<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 14, 5. : « Non igitur opus est in peccatis vitisque nostris ad Creatoris iniuriam carnis accusare naturam, quae in genere atque ordine suo bona est. »

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 5, 11. : « ... qui dedit et carni originem pulchritudinem valetudinem, propagationis fecunditatem membrorum dispositionem salutem concordiae ... »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 14, 2, 2. : « ... quid sit secundum carnem vivere (quod profecto malum est, cum ipsa carnis natura non sit malum) ... »

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 14, 4, 1. : « Cum vero vivit secundum se ipsum, hoc est secundum hominem, non secundum Deum, profecto secundum mendacium vivit ; non quia homo ipse mendacium est, cum sit eius auctor et creator Deus, qui non est utique auctor creatorque mendacii, sed quia homo ita factus est rectus, ut non secundum se ipsum, sed secundum eum, a quo factus est, viveret, id est illius potius quam suam faceret voluntatem : non ita vivere, quemadmodum est factus ut viveret, hoc est mendacium. »

<sup>6</sup> SAINT AUGUSTIN, *Homélie sur l'Évangile selon saint Jean*, 18, 7. : « Si vivit homo secundum carnem, pecoribus comparatur ... »

<sup>7</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 12, 7. : « Nemo igitur quaerat efficientem causam malae voluntatis ; non enim est efficiens sed deficiens, quia nec illa effectio sed defectio. »

<sup>8</sup> HOLTE R., *Béatitude et sagesse. Saint Augustin et le problème de la fin de l'homme dans la philosophie ancienne*, Paris : Études Augustiniennes, 1962, p. 298.

<sup>9</sup> SAINT AUGUSTIN, *De la musique*, 6, 13, 40. : « Quare superbia intumescere, hoc illi est in extrema progredi, et ut ita dicam, inanescere, quod est minus minusque esse. »

<sup>10</sup> SAINT AUGUSTIN, *Commentaires sur les Psaumes*, 4, 9. : « ... cum dedita temporalibus voluptatibus anima semper exardescit cupiditate, nec satiari potest, et multiplici atque aerumosa cogitatione distenta, simplex bonum videre non sinitur ... » ; SAINT AUGUSTIN, *De la vraie religion*, 21, 41. : « Temporalium enim specierum multiformitas ab unitate Dei hominem lapsum per carnales sensus diverberavit, et mutabili varietate multiplicavit eius affectum. »

l'influence de l'orgueil, l'âme perd sa ressemblance avec celui duquel elle tient son Être, parce qu'elle ne se pense plus dans la relation avec lui alors que c'est cette relation qui actualise cette ressemblance. Ainsi l'âme perd sa beauté, ses privilèges et surtout sa forme qui est précisément d'être toujours activement tournée vers son créateur. Elle devient difforme parce qu'elle tend vers « l'informité ». La chute de l'âme est donc distanciation entre le créateur et la créature en même temps qu'elle est pour la créature déformation.

Si pour l'âme la vie est la forme qu'elle tient de sa participation à Dieu dont elle tient son Être, sa mort est en contrepartie éloignement de Dieu et déformation. L'âme comme substance est immortelle mais comme créature dont Dieu réclame d'elle participation pour qu'elle soit vraiment, elle meurt lorsqu'elle oublie Dieu<sup>1</sup> ou lorsqu'elle s'en éloigne pour se complaire dans les voluptés charnelles<sup>2</sup>. Augustin revient à de nombreuses reprises sur la définition de la mort de l'âme afin d'en dévoiler la signification et les implications pour l'existence de l'âme lorsqu'elle est incarnée. Dans la mesure où la vie de l'âme, c'est de rester en tension vers son créateur, sa mort consiste dans le double abandon de Dieu par l'âme<sup>3</sup> et de l'âme par Dieu<sup>4</sup>. En s'éloignant de celui qui est pour elle la source de sa vie comme vie bienheureuse, l'âme perd ce qui est pour elle la vraie vie<sup>5</sup> tout en demeurant dans l'existence qui devient alors misérable<sup>6</sup>. Mourir pour l'âme, c'est vivre dans l'iniquité<sup>7</sup>, l'injustice et sans sagesse<sup>8</sup>. La mort de l'âme, c'est l'impiété<sup>9</sup> et le péché. L'âme meurt lorsqu'elle vit séparée de Dieu<sup>10</sup> en ayant perdu la foi<sup>11</sup>. La mort de l'âme, c'est le péché, c'est-à-dire l'abandon volontaire de Dieu par l'âme. Telle est la faute commise par Adam et qui lui a valu pour sanction la mort du corps.

La forme de l'âme est de rester en tension vers Dieu tout en assujettissant le corps. Lorsque la tension qui relie l'âme à Dieu se relâche, l'âme est attirée de plus en plus du côté des choses corporelles. Dans Adam créé, l'âme avait le pouvoir absolu sur le corps et la partie rationnelle

---

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 14, 13, 17. : « *Obliviscendo autem Deum, tamquam obliviscendo vitam suam, conversae fuerant in mortem, hoc est, in infernum.* »

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *Les Confessions*, 13, 21, 30. : « *... sed fastus elationis et delectatio libidinis et venenum curiositatis motus sunt animae mortuae, quia non ita moritur ut omni motu careat, quoniam discedendo a fonte vitae moritur atque ita suscipitur a praetereunte saeculo et conformatur ei.* »

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 4, 13, 16. : « *... morsque sit spiritus a Deo deseri, mors autem corporis ab spiritu deseri eaque sit poena in morte corporis ut quia spiritus volens deseruit Deum, deserat corpus invitum ut cum spiritus Deum deseruerit quia voluit, deserat corpus etiamsi noluerit ; nec deserat cum voluerit, nisi aliquam sibi vim, qua ipsum corpus perimatur intulerit ...* »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 13, 2. : « *Mors igitur animae fit, cum eam deserit Deus ...* » ; SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 4, 3, 5. : « *Sicut enim anima Deo deserente sic corpus anima deserente moritur ...* »

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 14, 4, 6. : « *... habet quippe et anima mortem suam, cum vita beata caret, quae vera animae vita dicenda est ...* »

<sup>6</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 13, 24, 6. : « *... sicut anima creata est immortalis, quae licet peccato mortua perhibeatur carens quadam vita sua, hoc est Dei Spiritu, quo etiam sapienter et beate vivere poterat, tamen propria quadam, licet misera, vita sua non desinit vivere, quia immortalis est creata ...* » ; SAINT AUGUSTIN, *Lettres*, 18, 2. : « *Summum illud est ipsa beatitas : infimum, quod nec beatum esse potest, nec miserum : quod vero medium, vivit inclinatione ad infimum, misere ...* »

<sup>7</sup> SAINT AUGUSTIN, *Homélie sur l'Évangile selon saint Jean*, 19, 11. : « *Et cum vivit anima in iniquitate, mors eius est ...* »

<sup>8</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 4, 3, 5. : « *... unde illa fit insipiens ...* » ; SAINT AUGUSTIN, *Homélie sur l'Évangile selon saint Jean*, 19, 12. : « *Cum vero se erigit ad aliquid quod ipsa non est, et quod supra ipsam est, et a quo ipsa est, percipit sapientiam, iustitiam, pietatem : sine quibus cum esset, mortua erat, nec vitam habebat qua ipsa viveret ...* »

<sup>9</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 4, 3, 5. : « *Mors autem animae impietas est ...* »

<sup>10</sup> SAINT AUGUSTIN, *Homélie sur l'Évangile selon saint Jean*, 47, 8. : « *... sic moritur anima amisso Deo, qui vita est eius.* » ; SAINT AUGUSTIN, *Sermons*, 180, 7, 8. : « *... moritur ergo anima, si recedit Deus.* »

<sup>11</sup> SAINT AUGUSTIN, *Homélie sur l'Évangile selon saint Jean*, 22, 6. : « *Infideles quid ? Mortui sunt.* »

de l'âme dominait entièrement sa partie irrationnelle. Dans l'Adam pécheur, l'ordre d'excellence demeure identique, mais l'ordre des puissances est perverti, puisqu'une réalité inférieure peut dominer une réalité supérieure<sup>1</sup>. C'est pour ne s'être pas soumis à son obligation de participation active à l'Être qu'elle reçoit de lui que l'âme d'Adam avec toute sa descendance<sup>2</sup> fut condamnée par Dieu à supporter le poids de la mortalité du corps corruptible en guise de rappel que l'être véritable de toute âme exige d'elle le retour volontaire à la place qui est la sienne dans l'ordre ontologique de la création.